2018 年 4 月 12 日

 各 位

一般社団法人メリデン・ジャパン‐ファミリーワークプロジェクト

      代表理事  白 石  弘 巳

一般社団法人メリデン・ジャパン‐ファミリーワークプロジェクト

メリデン版訪問家族支援 2018 札幌入門研修（日本財団助成事業)のご案内

 平素は当法人の活動に、ご理解・ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 メリデン版訪問家族支援の日本への普及を目指し、昨年 2月に立ち上げた当法人も活動

約 1年を経過し、昨年 6月と本年 3月に基礎研修 1名、トレーナー研修 1名を派遣すると

ともに、本年 3月に東京において日本ではじめて基礎研修を終了し、新たに 15 名のメリ

デン版訪問家族支援の技術を身につけた支援者を各地に送り出すことができました。

2018 年度につきましては、まずはトレーナーが 2名いる北海道から研修活動を実施して

いくことにしております。まずは下記の通り 6月に入門研修を札幌で開催し、その後 8月

に札幌で基礎研修、10 月には帯広で基礎研修を開催する計画です。

 関心のあるみなさまは、ぜひご参集いただければと存じます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 平成 30年 6 月 3日(日) 10 時〜15 時 30 分（開場 9時 30分～）

２ 会 場 札幌駅前ビジネススペース 2 階 2H ルーム

（札幌市中央区北 5条西 6丁目 1-23 第二北海道通信ビル２階 JR 札幌駅から徒歩 5分、1

階に郵便局があるビルです）

本研修は日本

財団の助成を

受けています

３ 内 容 別添の通り

時間 内 容 講 師

10:00〜11:00

開会あいさつ

日本の精神保健医療福祉の現状

佐藤 純

（京都ノートルダム女子大学）

11:10～12:00 家族が求める家族支援 ご家族・吉野賀寿美（五稜会

病院・Family Work トレーナー）

12:00〜13:00 昼食休憩

13:00〜13:50 なぜ訪問家族支援が必要なのか？ 長江 美代子

（日本福祉大学・Family Work トレーナ

ー）

14:00〜15:00 メリデン版訪問家族支援の概要 酒井 一浩

（おおえメンタルクリニック・Family

Work トレーナー）

15:10〜15:30 今後のメリデン・ジャパンの活動

（研修を中心に）

佐藤 純

（京都ノートルダム女子大学）

４ 参加費 会員：1,000 円／非会員：3,000円（定員 100 名）

＊当日、会場受付にて会員申込みを承ります。

正会員（個人）：5,000 円・賛助会員（個人）：2,000 円・賛助会員（団体）：5,000 円

５ 事前申込み

＊お申込みの方は、メールに氏名、職種またはお立場（当事者・家族）、ご所属（機関名・

家族会名等）、参加人数をご記入の上、5月 25 日(金)までに下記のアドレスにお申込み

ください。

＊お問い合わせはメールのみとなっております。お電話での対応はおこなっておりませ

んので、ご了承ください。代表者が取りまとめて、お申込みいただくことも可能です。

どうぞご協力をよろしくお願いいたします。

お申込み・問い合わせ先  meridenjapan@gmail.com

 以上

2018 年 4 月 12 日

日本におけるメリデン版訪問家族支援の普及について（2018 年版）

 今後の日本におけるメリデン版訪問家族支援の普及について、今後 4年間は、次のとお

り行っていく計画です。

１ 養成の方向性

 大きくトレーナー（指導者）養成とプラクティショナー（実践者）養成の 2コースに

分かれます。

（１）メリデン版訪問家族支援トレーナーの養成 英国への派遣研修

 日本におけるメリデン版訪問家族支援のトレーナー資格を持っている支援者は現在 5名

です。全国で約 15 名のトレーナーを養成するために、英国 Meriden Family Programme で

行われる研修（現地の英国スタッフ等と英語による研修）への派遣を行っていきます。対

象はトレーナーを目指す人限定です。

 英国 Birmingham での基礎研修（BFT 5days-course）の受講＝当法人より 30 万円補助

 ↓

 学んだ技術を使って日本で試行・Skype 等で Meriden Family Programme のスーパーバイズ

 ↓

 英国 Birmingham でのトレーナーズコース研修の受講＝当法人より 30万円補助

 ↓

 トレーナーとして、当法人の基礎研修のトレーナーに従事

（２）メリデン版訪問家族支援プラティクショナーの養成 日本での研修

 入門研修の受講（対象・訪問支援の経験の少ない専門職・家族・本人向け：1日）

 ↓

 基礎研修の受講（対象・入門研修修了者及び訪問支援の豊かな方・5日）

 ↓

 学んだ技術を使って日本で試行とスーパーバイズ

 （家族や本人はその立場で試行を行っていただきます）

２ 研修の内容

 日本における入門研修（1日）は講義中心の研修です。英国・日本とも開催される基礎

研修（5日間）・トレーナーズ研修（5日間）は少人数でロールプレイを繰り返して技術を

修得する実践型の研修です。1回あたりの参加者は約 15 名程度です。

３ 研修対象者

（１）メリデン版訪問家族支援トレーナーの養成 英国への派遣研修

 研修対象者はメリデン版訪問家族支援トレーナーです。実践や本家族支援の普及に対す

る意欲や英語力などを確認する選考によって選ばれます。年間 5名程度の計画です。

（２）メリデン版訪問家族支援プラティクショナーの養成 日本での研修

①入門研修

 対象は、訪問支援の経験の少ない専門職・家族・本人向けです。特に条件は定めてい

ません。

②基礎研修

 対象は、訪問支援の経験の多い専門職・家族・本人もしくは入門研修を受講されてい

る方です。研修を受けてすぐにメリデン版訪問家族支援を実践できる方を優先します。

受講希望者が多い場合は書類選考の上、決定いたします。

４ 修了証の発行

 日本での研修では、本法人の研修修了証を発行いたします。スーパーバイス終了後は、

メリデン版訪問家族支援プラティクショナー（仮称）の証書を発行いたします。

 英国 Meriden Family Programme での研修では、Meriden Family Programme より研修修

了証が発行されます。

 概要説明は入門研修でも説明させていただきます。

以上